5 Quarto colligitur ex illis verbis, quae habent, Causam impulsuam & incitativam voco etiam illam, sine qua non fieret actus, modo ille fiat principaliter ob aliam, quam illam, vt in hac specie dixit Maior. x & ante illum sentit S. Thomas, y loquens de clerico surgente ad matutinas ob distributiones, alias non surrecturo. Tum quia, vt in comment. cap. cum minister. z probauimus, non est bona definitio illa Bartholi, a qua definit causam principalem, esse causam, qua cessante cessat effectus. Tum quia secundum eam omnis causa, quae appellatur sine qua non, esset principalis, quod est falsum secundum omnes, & per supra dictos textus & glossas, quae habent locum etiam in his, qui non seruiunt Ecclesiae, vel praetatis, nisi sperarent beneficia: & quia actus virtutum licet fiant vitiosi ob finem principalem temporarium, non tamen sunt tales ob minus principalem, per adducta in d. cap. cum minister. post Adrianum ibi citatum, alioqui enim omnes fere actus nostri essent vitiosi: quia paucissimi sunt pure propter solum Deum, & solum virtutem, sine aliquo respectu, retributionis, quem etiam Dauid habebat in seruendo Deo. b Inclinaui cor meum, & c. propter retributionem, & vt quidam dixit, Quis virtutem amplectitur ipsam, Praemia si tollas? Itaque verè coram Deo incurrit simoniam, quicumque dat, vel facit aliquid temporarium, etiam minimum, vel spirituale pro spirituali, tamquam pretium eius, vel causam principalem & immediatam eius habendi, & e contrario nemo, qui alia ratione, & minus principaliter dat, vel accipit etiam temporale pro spirituali, verè coram Deo, & in foro conscientiae simoniam committit, quamuis in foro exteriori interduam praesumatur committere. Que solutio ex praedictis, & ex Archidiacono & Caietano vbi supra irrefragabiliter colligitur.

a 1. 2. q. 100. art. 3. b In verbo simonia. c 3. de simonia.

d De simo. e In cap. ordinationes. & cap. indices. f In quaest. 1. quaest. 1. diff. 25. qu. 3. art. 3. ad 1. & in d. qu. 100. art. 3. g In dict. ca. iudices. & c. Agatho. 63. diff. 1. h In cap. ad Apostolicam de simonia. i Num. 101.

k De simon. l De elect.

m Quolib. 9. art. 1. sub littera L. M. N. O.

n In cap. 1. de clericis non resid. lib. 6. o In ca. li officia. 59. diff. p In ca. quid proderit. 61. diff.

q In cap. conlulit. 74. di. r In dict. ca. quid proderit. diff. s 59. diff.

t Cap. conlulit. de vfuris.

u Supra c. 17. num. 209.

x In 4. diff. 25. qu. 1.

y Quodlib. 8. art. 2.

z 23. quaest. 5. num. 27.

a In 1. 2. §. si. ff. de donat.

b Psalm. 118.